
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«2Я» декабрь 2оЯ?й. № ZZ&1 20£? г.

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от 11 мая 2016 года № 667
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры 
и искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 11 мая 2016 года № 667 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», изложив приложение 
к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Г.Р. Ялчикаеву.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

от 2 0 2 3 1 .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  Управление по культуре и искусству 
Администрации г. Уфы)

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  УКС Администрации ГО г. Уфа РБ); 
муниципальные бюджетные (автономные) учреждения 
культуры городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
муниципальные бюджетные учреждения 
дополнительного образования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, находящиеся 
в ведомственном подчинении (ведении) Управления 
по культуре и искусству Администрации г. Уфы; 
муниципальные казенные учреждения культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
муниципальные унитарные предприятия культуры 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель муниципальной программы «Развитие культуры и 
искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее -  муниципальная программа):
1. Повысить уровень удовлетворенности населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  город Уфа) качеством предоставляемых услуг в 
сфере культуры и искусства.



2

Задачи:
1. Обеспечить доступность культурных благ, реализацию 
творческого потенциала жителей города Уфа и создать 
благоприятные условия для устойчивого развития сферы 
культуры и искусства;
2. Обеспечить условия для личностного развития, 
эстетического воспитания, профессионального 
самоопределения и творческого развития учащихся;
3. Обеспечить формирование благоприятных условий для 
наиболее полного удовлетворения духовных и 
эстетических запросов населения, культурного досуга и 
отдыха, укрепления здоровья жителей города Уфа, 
развития их социальной и творческой активности.

Перечень
региональных
проектов

Региональные проекты «Обеспечение качественно нового 
уровня развития инфраструктуры культуры» 
(«Культурная среда»), «Создание условий для реализации 
творческого потенциала нации» («Творческие люди»), 
«Цифровизация услуг и формирование информационного 
пространства в сфере культуры» («Цифровая культура») 
в рамках национального проекта «Культура».

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
муниципальной
программы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019-2024 годы

Перечень
подпрограмм

1. Развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан;
2. Организация предоставления дополнительного 
образования в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
3. Сохранение и развитие муниципальных парков 
культуры и отдыха в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан;
4. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан».



3

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Число проведенных культурно-массовых мероприятий 
в культурно-досуговых учреждениях, библиотеках, 
музеях, театрах (единица);
2. Количество посещений культурно-массовых 
мероприятий в культурно-досуговых учреждениях, 
библиотеках, музеях, театрах (человек);
3. Количество выданных документов в библиотеках 
(единица);
4. Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию (человек);
5. Количество предоставляемых услуг в сфере культурно
досуговых и физкультурно-оздоровительных работ 
(единица).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной
программы в 2014-2024 годах составит
14 404 787,81 тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  4 896 539,37 тыс. рублей;
II этап 2019 -  2024 гг. -  9 508 248,44 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  75 315,91 тыс. рублей, из них 
по годам:
2019 год -  339,13 тыс. рублей;
2020 год -  18 663,50 тыс. рублей;
2021 год -  5 459,93 тыс. рублей;
2022 год -  26 709,30 тыс. рублей;
2023 год -  4 721,79 тыс. рублей;
2024 год -  19 422,26 тыс. рублей,
б) бюджета Республики Башкортостан -  1 146 212,13 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  192 514,89 тыс. рублей;
2020 год -  266 726,93 тыс. рублей;
2021 год -  166 145,75 тыс. рублей;
2022 год -  164 710,03 тыс. рублей;
2023 год -  178 739,61 тыс. рублей;
2024 год -  177 374,92 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  7 637 099,97 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  1 162 208,08 тыс. рублей;
2020 год -  1 618 243,91 тыс. рублей;
2021 год -  1 226 604,39 тыс. рублей;
2022 год -  1 209 164,53 тыс. рублей;
2023 год -  1 234 382,10 тыс. рублей;
2024 год -  1 186 496,96 тыс. рублей;



4

г) внебюджетных источников -  649 620,43 тыс. рублей, из 
них по годам:
2019 год -  110 545,87 тыс. рублей;
2020 год -  80 722,43 тыс. рублей;
2021 год -  91 435,09 тыс. рублей;
2022 год -  137 394,87 тыс. рублей;
2023 год -  142 960,35 тыс. рублей;
2024 год -  86 561,82 тыс, рублей._______________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и её подпрограмм

В соответствии с постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 23 января 2017 года № 56 
«Об утверждении перечня показателей для оценки эффективности 
деятельности Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и о порядке предоставления отчетности» деятельность 
Управления по культуре и искусству Администрации г. Уфы оценивается 
посредством отраслевых показателей, направленных на достижение целей 
Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан до 2030 года, утвержденной решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 19 декабря 2018 
года № 35/2, а именно на обеспечение условий для активного и разнообразного 
досуга населения города Уфы, содействия широкому участию населения в 
творческой деятельности.

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления
муниципальных, городских округов и муниципальных районов»,
государственной программой «Развитие культуры и искусства в Республике 
Башкортостан», утвержденной постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 3 октября 2022 года № 624, показателями стратегии 
социально-экономического развития Республики Башкортостан, городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к настоящей муниципальной 
программе.



5

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусматривает 
привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников.

Привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан осуществляется путем заключения соответствующих
соглашений и расходуются в соответствии с их целями.

Привлечение внебюджетных средств (средств от приносящей доход 
деятельности) прогнозируется по плану финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведомственном 
подчинении Управления по культуре и искусству Администрации г. Уфы.

Средства федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан 
привлекаются также в рамках реализации региональных проектов 
«Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры 
культуры» («Культурная среда»), «Создание условий для реализации 
творческого потенциала нации» («Творческие люди»), «Цифровизация услуг 
и формирование информационного пространства в сфере культуры» 
(«Цифровая культура») национального проекта «Культура».

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 
к настоящей муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ)
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы осуществляется оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, 
находящимися в ведомственном подчинении (ведении) Управления по 
культуре и искусству Администрации г. Уфы в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Порядком формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания, утвержденным постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 25 мая 2018 года № 849.

Муниципальными учреждениями, находящимися в ведомственном 
подчинении (ведении) Управления по культуре и искусству Администрации 
г. Уфы оказываются муниципальные услуги, включенные в общероссийский 
базовый (отраслевой) перечень (классификатор) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам:



6

Подпрограмма 1. Развитие культурно-просветительской деятельности 
и профессионального искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан:

- организация и проведение мероприятий;
- показ (организация показа) спектаклей (театральных постановок);
- формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения 

и безопасности музейных предметов, музейных коллекций;
- публичный показ музейных предметов, музейных коллекций;
- библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки;
- показ (организация показа) концертных программ.
Подпрограмма 2. Организация предоставления дополнительного

образования в городском округе город Уфа Республики Башкортостан:
- реализация дополнительных предпрофессиональных программ в 

области искусств.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа

город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках 
муниципальной программы

Перечень объектов капитального строительства представлен в 
приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному ремонту,
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего
пользования местного значения городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции 
автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.



7

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан» 

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по культуре и искусству Администрации 
г. Уфы;
УКС Администрации ГО г. Уфа РБ; 
муниципальные бюджетные (автономные) учреждения 
культуры городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- обеспечить доступность культурных благ, реализацию 
творческого потенциала жителей города Уфа и создать 
благоприятные условия для устойчивого развития сферы 
культуры и искусства.
Задача:
- повысить доступность и качество библиотечных, 
музейных и иных культурных услуг, сохранять и 
развивать традиционное народное творчество, 
обеспечить сохранность и использование объектов 
культурного наследия.

Перечень
региональных
проектов

Региональные проекты «Обеспечение качественно 
нового уровня развития инфраструктуры культуры» 
(«Культурная среда»), «Создание условий для 
реализации творческого потенциала нации» 
(«Творческие люди»), «Цифровизация услуг и 
формирование информационного пространства в сфере 
культуры» («Цифровая культура») в рамках 
национального проекта «Культура».



8

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- число проведенных культурно-массовых мероприятий 
в культурно-досуговых учреждениях, библиотеках, 
музеях, театрах (единица);

количество посещений культурно-массовых 
мероприятий в культурно-досуговых учреждениях, 
библиотеках, музеях, театрах (человек);
- количество выданных документов в библиотеках 
(человек);
- количество посещений организации культуры по 
отношению к уровню 2010 года (процент);
- количество созданных (реконструированных) и 
капитально отремонтированных объектов организаций 
культуры (нарастающим итогом),( единица);
- прирост посещений музеев (процент);
- прирост посещений общедоступных (публичных) 
библиотек (процент);
- прирост посещений культурно-массовых мероприятий 
клубов и домов культуры (процент);
- прирост участников клубных формирований (процент);
- создание точек доступа к виртуальному концертному 
залу на базе муниципальных учреждений культуры 
(нарастающим итогом) (единица);
- увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в 
сфере культуры в 5 раз (нарастающим итогом) 
(процент);
- количество приобретенного звукового оборудования 
(единица);
- доведение средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры до 
среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности) в Республике 
Башкортостан (рубль);
- доля учетных записей музейных предметов, внесенных 
в главную инвентарную книгу от общего количества 
поступивших музейных предметов (процент);
- количество музейных предметов основного Музейного 
фонда учреждения, опубликованных на экспозициях и



9

выставках за отчетный период (единица);
- динамика посещений пользователей библиотеки 
(реальных и удаленных) по сравнению с предыдущим 
годом (процент);
- заполняемость зала (процент);
- доля постановок спектаклей для детей в репертуаре (до 
возрастной категории «12+» включительно) (процент);
- интенсивность обновления текущего репертуара 
(количество новых постановок) (единица);
- доля приоритетных объектов, доступных для 
инвалидов и других маломобильных групп населения в 
сфере культуры, в общем количестве приоритетных 
объектов в сфере культуры (процент);
- поступило в фонды библиотек муниципальных 
образований не менее (единица);
- доля новых концертных программ (длительностью не 
менее 60 минут) в общем количестве концертных 
программ (процент);

количество онлайн-трансляций мероприятий, 
размещаемых на портале "Культура.РФ" (нарастающим 
итогом) ( единица);
- количество посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2017 года (в части посещений 
библиотек) (единица);
- доля зданий учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
зданий указанных учреждений (процент);
- проведены мероприятия по комплектованию книжных 
фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек субъектов 
Российской Федерации (единица).

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019-2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2014-2024 годах составит 
6 510 749,84 тыс. рублей, в том числе по этапам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  2 353 539,78 тыс. рублей;
II этап 2019 -  2024 гг. -  4 157 210,06 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  20 428,89 тыс. рублей, из них 
по годам:
2019 год -  339,13 тыс. рублей;
2021 год -  5 459,93 тыс. рублей;



10

2022 год -  5 186,25 тыс. рублей;
2023 год -  4 721,79 тыс. рублей;
2024 год -  4 721,79 тыс. рублей,
б) бюджета Республики Башкортостан -  675 352,78тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  121 712,63 тыс. рублей;
2020 год -  184 579,52 тыс. рублей;
2021 год -  90 703,65 тыс. рублей;
2022 год -  85 664,26 тыс. рублей;
2023 год -  96 938,11 тыс. рублей;
2024 год -  95 754,61 тыс. рублей,
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  3 079 218,35 тыс. рублей,
из них по годам:
2019 год -  418 936,41 тыс. рублей;
2020 год -  462 286,11 тыс. рублей;
2021 год -  520 952,53 тыс. рублей;
2022 год -  566 723,53 тыс. рублей;
2023 год -5 7 0  151,51 тыс. рублей;
2024 год -  540 168,26 тыс. рублей,
г) внебюджетных источников -  382 210,04 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 год -  64 507,20 тыс. рублей;
2020 год -  38 280,08 тыс. рублей;
2021 год -  49 543,39 тыс. рублей;
2022 год -  85 015,81 тыс. рублей;
2023 год -  95 990,04 тыс. рублей;
2024 год -  48 873,52 тыс, рублей._____________________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.



11

8.2. Подпрограмма
«Организация предоставления дополнительного образования в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по культуре и искусству Администрации 
г. Уфы;
муниципальные бюджетные учреждения 
дополнительного образования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, находящиеся 
в ведомственном подчинении (ведении) Управления 
по культуре и искусству Администрации г. Уфы; 
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- обеспечить условия для личностного развития, 
эстетического воспитания, профессионального 
самоопределения и творческого развития учащихся. 
Задача:
- развить систему и обеспечить повышение престижа 
учреждений дополнительного образования, 
реализующих образовательные программы в области 
искусств, создать условия для развития и реализации 
творческого потенциала учащихся.

Перечень
региональных
проектов

Региональные проекты «Обеспечение качественно 
нового уровня развития инфраструктуры культуры» 
(«Культурная среда»), «Создание условий для 
реализации творческого потенциала нации» 
(«Творческие люди»), «Цифровизация услуг и 
формирование информационного пространства в сфере 
культуры» («Цифровая культура») в рамках 
национального проекта «Культура».

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному образованию 
(человек);
- количество организаций культуры, получивших 
современное оборудование, (нарастающим итогом), 
(единица);



12

- прирост учащихся детских школ искусств (далее -  
ДШИ) (процент);

количество специалистов сферы культуры, 
повысивших квалификацию на базе Центров 
непрерывного образования и повышения квалификации 
творческих и управленческих кадров в сфере культуры, 
нарастающим итогом (человек);
- доведение средней заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования до средней заработной 
платы учителей в Республике Башкортостан (рубль);
- оснащены образовательные учреждения в сфере 
культуры (детские школы искусств по видам искусств и 
училищ) музыкальными инструментами, оборудованием 
и учебными материалами (единица);

реконструированы и (или) капитально 
отремонтированы региональные и муниципальные 
детские школы искусств по видам искусств (единица);
- количество организаций культуры, получивших 
современное оборудование, нарастающим итогом 
(дополнительный результат, реализуется за счет 
Республики Башкортостан (единица);
- доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях в целях выявления и поддержки 
(процент);
- количество стипендиатов среди одаренных детей и 
талантливой молодежи (человек).

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019-2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2014 - 2024 годах составит 6 025 079,45 тыс. рублей, в 
том числе по этапам:
I этап 2014-2018 гг. -  2 178 762,59 тыс. рублей;
II этап 2019 -  2024 гг. -  3 846 316,86 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  54 887,02 тыс. рублей, из них 
по годам:
2020 год -  18 663,50 тыс. рублей;
2022 год -  21 523,05 тыс. рублей;
2024 год -  14 700,47 тыс. рублей,



13

б) бюджета Республики Башкортостан -  470 859,35 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  70 802,26 тыс. рублей;
2020 год -  82 147,41 тыс. рублей;
2021 год -  75 442,10 тыс. рублей;
2022 год -  79 045,77 тыс. рублей;
2023 год -  81 801,50 тыс. рублей;
2024 год -  81 620,31 тыс. рублей,
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  3 053 160,10 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -  428 658,74 тыс. рублей;
2020 год -  482 434,16 тыс. рублей;
2021 год -  529 457,06 тыс. рублей;
2022 год -  532 772,16 тыс. рублей;
2023 год -  548 363,98 тыс. рублей;
2024 год -  531 474,00 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  267 410,39 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 год -  46 038,67 тыс. рублей;
2020 год -  42 442,35 тыс. рублей;
2021 год -  41 891,70 тыс. рублей;
2022 год -  52 379,06 тыс. рублей;
2023 год -  46 970,31 тыс. рублей;
2024 год -  37 688,30 тыс, рублей._____________________

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.



14

8.3. Подпрограмма
«Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и отдыха в 

городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по культуре и искусству Администрации 
г. Уфы;
муниципальные унитарные предприятия культуры 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- обеспечить формирование благоприятных условий для 
наиболее полного удовлетворения духовных и 
эстетических запросов населения, культурного досуга и 
отдыха, укрепления здоровья жителей города Уфа, 
развития их социальной и творческой активности. 
Задача:
- обеспечить развитие инфраструктуры территорий 
парков культуры и отдыха, сохранить и расширить 
услуги для комфортного культурного досуга горожан, 
развивать культурно-развлекательный, спортивно
досуговый, аттракционный сектора парков, обеспечить 
реабилитацию и улучшение экологической системы 
территорий парков.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество предоставляемых услуг в сфере культурно
досуговых и физкультурно-оздоровительных работ 
(единица);
- прирост посещений парков культуры и отдыха 
(процент).

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019-2024 годы



15

Финансовое Общий объем финансового обеспечения подпрограммы
обеспечение в 2014 - 2024 годах составит 1 170 362,88 тыс. рублей, в
подпрограммы том числе по этапам:

I этап 2014-2018 гг. -  133 057,81 тыс. рублей;
II этап 2019 -  2024 гг. -  1 037 305,07 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 037 305,07 тыс. рублей, из них по
годам:
2019 год -  247 822,77 тыс. рублей;
2020 год -  608 878,36 тыс. рублей;
2021 год -  104 370,00 тыс. рублей;
2022 год -  25 084,00 тыс. рублей;
2023 год -  26 065,94 тыс. рублей;
2024 год -  25 084,00 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.

8.4. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

8.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.



16

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п

Н а и м е н о в ан и е  ц ел ев о го  
и н д и к а то р а  и п ок азател я  

м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр ам м ы , 
е д и н и ц а  и зм е р е н и я

Ф ак т и ч е с 
кое

зн ач ен и е
ц ел ево го

и н д и к ато р а
и

показателя  
н а  м ом ен т 

р азр аб о тк и  
м у н и ц и п а

льн ой  
п р ограм м ы

З н а ч е н и е  ц е л ев о го  и н д и к а то р а  и п о к азател я  п о  го д ам  р е ал и зац и и  
м у н и ц и п а л ьн о й  п р о гр ам м ы

В е к то р
д о с ти ж и м о ст и  

ц ел ев о го  
и н д и к а то р а  и 

п о к азател я  
(п о л о ж и т ел ь н ы й / 
о тр и ц а те л ьн ы й )

М е т о д и к а  р а с ч е т а  зн ач ен и й  ц ел ево го  
и н д и к а то р а  и п о казател я  

п о д п р о гр ам м ы , и сто ч н и к  и н ф о р м ац и и2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 2021 г. 2 022  г. 2 023  г. 2 0 2 4  г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 П о д п р о гр а м м а  1 « Р азв и ти е  к у л ьту р н о -п р о с в ет и т ел ьс к о й  д е я те л ь н о ст и  и п р о ф е с си о н ал ь н о го  и с к у сс тв а  в го р о д ск о м  о к р у ге  го р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о ст ан »

1.1
Ц е л ь  п о д п р о гр а м м ы : о б есп еч и ть  д о сту п н о сть  к у л ь т у р н ы х  б л аг, р еал и зац и ю  т во р ч е с к о го  п о т ен ц и а л а  ж и те л ей  го р о д а  У ф а  и со зд ать  б л а го п р и я тн ы е  у сло в и я  д л я  у сто й ч и в о го  р азви ти я  
с ф ер ы  ку л ьту р ы  и искусства .

1.1.1
З а д а ч а  п о д п р о гр ам м ы : п о вы си ть  д о сту п н о сть  и к ач ество  б и б л и о т еч н ы х , м у зе й н ы х  и ин ы х  к у л ь т у р н ы х  у слу г , со х р ан я т ь  и р а зв и в ат ь  т р а д и ц и о н н о е  н а р о д н о е  т во р ч ес т во , о б есп еч и ть  
с о х р а н н о с т ь  и и сп о л ьзо ван и е  о б ъ ек то в  ку л ьту р н о го  н аслед и я .

1.1.1.1

Ч и сл о  п р о в е д е н н ы х  
к у л ь т у р н о -м ас с о в ы х  
м ер о п р и я т и й  в к у л ьт у р н о 
д о с у го в ы х  у ч р е ж д е н и я х , 
б и б л и о т ек а х , м у зеях , 
т е а тр а х , е д и н и ц а

5059 5059 5059 13 822 13 822 13 822 13 822 П о л о ж и тел ьн ы й

С у м м а  зн ач ен и й  п о к азател ей  ч и сл а  
п р о в е д е н н ы х  м ер о п р и я ти й  из ф орм  
ф е д е р ал ь н о го  ста ти сти ч е с ко го  
н аб л ю д ен и я  (д ал ее  -  ф о р м а  Ф С Н ) 
№  6 -Н К , №  7 -Н К , №  8-Н К , №  9-Н К .



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1 .1 .2

К о л и ч е с тв о  п о сещ е н и й  
к у л ь т у р н о -м а с с о в ы х  
м е р о п р и я т и й  в к у л ь т у р н о 
д о с у г о в ы х  у ч р е ж д е н и я х , 
б и б л и о т е к а х , м у зе я х , 
т е а т р а х , ч е л о в ек

3 209  110 3 23 6  306 3 236 306 3 658  8 00 5 0 5 4  246 5 0 5 4  246 5 0 5 4  24 6 П о л о ж и т ел ьн ы й

N b i+  N k d i+ N m i, где  N bi -к о л и ч еств о  
п о с ещ е н и й  о б щ ед о сту п н ы х  
(п у б л и ч н ы х ) б и б л и о тек , в то м  ч и сле  
к у л ь т у р н о -м ас с о вы х  м ер о п р и яти й , 
п р о в о д и м ы х  в б и б л и о тек ах  в о тч етн о м  
году ; N k d i-  ко л и ч ество  п о сещ ен и й  
к у л ь т у р н о -м ас с о вы х  м ер о п р и яти й  
в о тч етн о м  году; N m i - ко л и ч ество  
п о с ещ е н и й  м у зеев  в отчетн ом  году. 
И сто ч н и к  д а н н ы х  - ф орм ы  Ф С Н  6-Н К , 
7 -Н К , 8 -Н К , №  9-Н К .

1.1.1.3
К о л и ч ес тв о  в ы д а н н ы х  
д о к у м е н т о в  в б и б л и о тек ах , 
е д и н и ц а

5 4 1 8  011 5 4 1 8  011 5 05 0  0 0 0 4  600  00 0 4  78 7  772 4  7 8 7  772 4  78 7  77 2 П о л о ж и т ел ьн ы й
И с то ч н и к  д а н н ы х  -  ф о р м а Ф С Н  
№  6 -Н К  « С в ед ен и я  об о б щ ед о сту п н о й  
(п у б л и ч н о й ) би бли отеке» .

1 .1 .1 .4

К о л и ч е с тв о  п о с ещ е н и й  
о р г а н и за ц и и  к у л ьт у р ы  по 
о т н о ш е н и ю  к у р о в н ю  2010  
го д а , п р о ц ен т

118 119 - - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

(N b i+ N k d i+ N m i/N b i2 0 10 + N k d i2 0 10+ N  
m i2 0 1 0 ) * 100, где  N bi -  к оли чество  
п о с ещ е н и й  о б щ ед о сту п н ы х  б и б л и о тек  
в о т ч е тн о м  го д у /в  2010  году  (ед и н и ц ); 
N k d i - к о л и ч еств о  п о сещ ений  
к у л ьт у р н о -д о с у го в ы х  м ер о п р и я ти й  на  
п л атн о й  о сн о ве  в отчетн ом  году /в  2 0 1 0  
го д у  (ед и н и ц ); N m i - ко л и ч ество  
п о с ещ е н и й  м у зе ев  в отчетн ом  го д у /в  
2 0 1 0  го д у (ед и н и ц ). И сточ н и к  д а н н ы х -  
ф о р м ы  Ф С Н  №  6-Н К , №  7 -Н К ,№  8-Н К .

1.1.1.5

К о л и ч е с тв о  со зд а н н ы х  
(р е к о н с т р у и р о в а н н ы х ) 
и к ап и т ал ьн о  
о т р ем о н т и р о в а н н ы х  
о б ъ ек т о в  о р ган и зац и й  
к у л ьт у р ы  (н а р ас т аю щ и м  
и то го м ), е д и н и ц а

0 0 1 2 2 2 2 П о л о ж и т ел ьн ы й

Ко =  C l +  С2, где:
К о -  количество созданны х 
(реконструированны х) и капитально 
отрем онтированны х объектов 
организаций культуры; С1 -  количество 
созданны х (реконструированны х) 
и капитально отремонтированны х 
объектов организаций культуры 
в текущ ем году; С2 -  количество 
созданны х (реконструированны х) 
и капитально отремонтированны х 
объектов организаций культуры 
в прош лом году. И сточник данны х -  
ведом ственная статистика У правления 
по культуре и искусству А дм инистрации 
г. У фы



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 .1 .1 .6
П р и р о с т  п о с ещ е н и й  м узеев , 
п р о ц е н т

100 102 104 - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

(М /М 2018) * 100-100, где М  / М 2018 - 
число посещ ений муниципальны х 
организаций музейного типа в отчетном  
году/в 2018 (базовы й) году, тыс. человек. 
В расчете используется показатель 
«Ч исло посещ ений вы ставок, экспозиций 
+ экскурси онны х посещ ений -  всего, 
ты с. чел.» (сум м а показателей «Число 
индивидуальны х посещ ений вы ставок 
и экспозиций, ты с.чел.:
«В сего и «Ч исло экскурсионны х 
посещ ений, ты с.чел.: Всего» из Раздела 6 
«Н аучно-просветительская работа» 
И сточник данны х -  форма Ф СН  №  8-Н К 
«С ведения о деятельности музеев».

1 .1.1.7

П р и р о с т  п о с ещ е н и й  
о б щ е д о с т у п н ы х  
(п у б л и ч н ы х ) б и б л и о тек , 
п р о ц е н т

100 101 102 - - - - П о л о ж и тел ьн ы й

(Б /Б2018) * 100-100, где Б / Б2018 - число 
посещ ений общ едоступны х (публичны х) 
би блиотек и структурны х подразделений 
в отчетном  году/в 2018 (базовом) году, 
ты с. человек. В расчете используется 
сумм а показателей «Число посещ ений 
библиотеки, посещ ений, человек: В сего» 
и «Ч исло обращ ений к библиотеке 
удаленны х пользователей, единиц: Число 
посещ ений К И Б О » из Раздела 4 «Число 
пользователей и посещ ений 
библиотеки». И сточник данны х -  форм а 
Ф С Н  6-Н К  «С ведения об общ едоступной 
(публичной) библиотеке».

1.1.1.8

П р и р о с т  п о с ещ е н и й  
к у л ь т у р н о -м а с с о в ы х  
м е р о п р и я т и й  к л у б о в  
и д о м о в  к у л ьту р ы , п р о ц ен т

100 101 103 - - - - П о л о ж и тел ьн ы й

(К Д У /К Д У 2018) * 100-100, где 
КДУ  / К Д У 2018 - число посещ ений 
культурно-м ассовы х мероприятий 
культурно-досугового типа на платной 
основе в отчетном  году/в 2018 году, тыс. 
человек. В расчете используется разность 
показателей «К ультурно-м ассовы е 
мероприятия», всего» в разрезе 
«П осещ ения на мероприятиях, человек: 
Из них на платны х м ероприятиях» 
и «из общ его чи сла мероприятий/ 
с применением  специализированны х 
транспортны х средств: Из них на 
платны х м ероприятиях» из Раздела 3 
«К ультурно-м ассовы е мероприятия».



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
И сточник данны х -  форма Ф СН  №  7-НК 
«С ведения об организации культурно
досугового типа».

1 .1 .1 .9
П р и р о с т  у ч а с тн и к о в  
к л у б н ы х  ф о р м и р о в а н и й , 
п р о ц ен т

100 101 102 - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

(К Д Ф /К Д Ф 2018) * 100-100, где 
КДФ  /  К Д Ф 2018 - число участников 
клубны х ф орм ирований культурно
досуговы х учреж дений в отчетном году/ ' 
в 2018 (базовом ) году, тыс. человек.
В 2018 (базовом ) году в расчете 
использован  показатель 
«Ч исло форм ирований, всего» в разрезе 
«В них участников, человек» из Раздела 
2 «К лубны е формирования».
С 2019 года, в связи с изменением Ф СН 
№  7-НК, в расчете используется 
показатель «Ч исло клубных 
ф орм ирований, всего» в разрезе «В них 
участников, человек» (сумма показателей 
«Л ю бительские объединения, клубы по 
интересам » и «П рочие клубные 
ф орм ирования») из Раздела 2 «Клубные 
ф орм ирования». И сточник данны х -  
ф орм а Ф С Н  №  7-Н К  «Сведения об 
организации культурно-досугового 
типа».

1 .1 .1 .10

С о зд ан и е  т о ч е к  д о с ту п а  к 
в и р т у ал ь н о м у  к о н ц ер тн о м у  
за л у  н а  б азе  
м у н и ц и п а л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й  ку л ьту р ы  
(н а р ас т аю щ и м  и то го м ), 
е д и н и ц а

0 3 3 - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

В К Зтек - В К 32018, где В К Зтек - 
количество виртуальны х концертны х 
залов в отчетном  году В К 32018 - 
количество виртуальны х концертны х 
залов в 2018 (базовом) году.

1.1.1.11

У в е л и ч е н и е  ч и с л а  
о б р а щ е н и й  к ц и ф р о в ы м  
р е су р с ам  в с ф ер е  к у л ьту р ы  
в 5 раз (н а р ас т аю щ и м  
и то го м ), п р о ц ен т

100 167 233 - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

К оличество обращ ений к 
инф орм ационны м  ресурсам  культуры в 
сети И нтернет, вклю ченны м в П еречень 
ресурсов, способствую щ их 
распространению  традиционны х 
российских духовно-нравственны х 
ценностей. Д анны е ведомственного 
счетчика посещ ений веб-сайтов 
(инф орм ационная система).



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 .1 .1 .12
К о л и ч е с т в о  п р и о б р ет е н н о го  
з в у к о в о го  о б о р у д о ва н и я , 
е д и н и ц а

0 1 - - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й -

1.1.1.13

Д о в е д е н и е  с р ед н ей  
за р а б о т н о й  п л а ты  
р а б о т н и к о в  м у н и ц и п а л ьн ы х  
у ч р е ж д е н и й  к у л ьт у р ы  
д о  с р е д н е м е с я ч н о й  
н а ч и с л е н н о й  за р аб о тн о й  
п л а ты  н а е м н ы х  р а б о тн и к о в  
в о р г а н и за ц и я х , 
у  и н д и в и д у а л ь н ы х  
п р е д п р и н и м а т е л е й  
и ф и з и ч е с к и х  л и ц  
(с р е д н е м е с я ч н о г о  д о х о д а  от 
т р у д о в о й  д е я т е л ь н о с т и ) в 
Р е с п у б л и к е  Б а ш к о р т о ст ан , 
р у б л ь

3 1 0 0 0 29 480 30 930 32 588 36 055 39 04 7 ,6 39 0 4 7 ,6 П о л о ж и т ел ьн ы й

Ф О Т№ год/12 м ес/1,302/ N i, где 
N i - среднесписочная численность 
работников муниципальны х учреж дений 
культуры  по основному месту работы 
(без внеш них совместителей и 
работаю щ их по договорам  граж данско- 
правового характера) в i-м 
м униципальном  образовании на 
последню ю  отчетную  дату, человек; 
Ф О Т№ год- годовой начисленны й фонд 
оплаты  труда. Годовой отчет м ониторинг 
№  ЗП -культура «Сведения о численности 
и оплате труда работников сферы 
культуры  по категориям персонала».

1 .1 .1 .14

Д о л я  у ч е т н ы х  за п и с е й  
м у зе й н ы х  п р е д м е то в , 
в н е с е н н ы х  в гл а в н у ю  
и н в е н т а р н у ю  к н и гу  от  
о б щ ег о  к о л и ч е с т в а  
п о с т у п и в ш и х  м у зе й н ы х  
п р е д м е то в , п р о ц е н т

100 100 - - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

С оотнош ение количества учетны х 
записей музейны х предметов, 
переведенны х в электронны й вид от 
общ его м узейного фонда на 1 января 
текущ его года к количеству учетны х 
записей м узейны х предметов 
переведенны х в электронны й вид за 
отчетны й период от общ его музейного 
ф онда отчетного года.
И сточник данны х -  ф орма Ф СН  №  8-НК 
«С ведения о деятельности музеев».

1.1.1.15

К о л и ч ес тв о  м у зе й н ы х  
п р е д м е то в  о с н о в н о го  
М у з е й н о го  ф о н д а  
у ч р е ж д е н и я , 
о п у б л и к о в а н н ы х  н а  
э к с п о зи ц и я х  и  в ы став к ах  за  
о т ч е т н ы й  п е р и о д , е д и н и ц а

0 906 906 9 06 906 906 90 6 П о л о ж и т ел ьн ы й

П оказатель характеризует количество 
м узейны х предметов основного 
М узейного ф онда учреж дения, 
опубликованны х на экспозициях и 
вы ставках за  отчетны й период.
И сточник данны х -  форма Ф С Н  №  8-НК 
«С ведения о деятельности музеев».

1.1.1 .16

Д и н а м и к а  п о с ещ е н и й  
п о л ь зо в а т е л е й  б и б л и о тек и  
(р е а л ь н ы х  и у д а л ен н ы х ) 
п о  с р а в н е н и ю  с 
п р е д ы д у щ и м  го д о м , 
п р о ц ен т

100 101 101 101 101 101 101 П о л о ж и т ел ьн ы й

П/Пп* 100-100, где П - количество 
посещений библиотек, в том числе 
культурно-массовых мероприятий 
(удаленно через сеть «Интернет») в 
отчетном году, единиц, Пп - количество 
посещений библиотек, в том числе 
культурно-массовых мероприятий



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(удаленно через сеть «Интернет») в 
предшествующем году, единиц. Данные 
форм учета (журнал, паспорт мероприятия, 
электронные формы учета и т.д.).

1 .1 .1 .17
З а п о л н я е м о с т ь  зала, 
п р о ц е н т

100 100 100 100 100 100 100 П о л о ж и т ел ьн ы й

ЗР
------- -— хЮО, где:

х Веп ЗРсп - число зрителей 
на м ероприятиях, проведенны х 
собственны м и силами учреж дения на 
своей площ адке в отчетном периоде, 
человек; М сп - число мероприятий всего, 
проведенны х собственны м и силами 
учреж дения на  своей площ адке в 
отчетном  периоде, единиц; Всп - 
вм естим ость зрительного зала 
(площ адки), м ест (показатель 
рассчиты вается отдельно по каж дому 
залу, площ адке)

1 .1 .1 .18

Д о л я  п о с т а н о в о к  
с п е к т а к л е й  д л я  д е те й  в 
р е п е р т у а р е  (д о  во зр астн о й  
к а т е го р и и  "12+ " 
в к л ю ч и т е л ь н о ), п р о ц ен т

0 40 60 60 60 60 60 П о л о ж и тел ьн ы й

К оличество постановок для детей в 
репертуаре (до возрастной категории 12+ 
и вклю чительно) /количество постановок 
в репертуаре всего х 100

1 .1 .1 .19

И н т е н с и в н о с т ь  о б н о вл ен и я  
т е к у щ е г о  р е п ер т у а р а  
(к о л и ч е с т в о  н о в ы х  
п о с т а н о в о к ), е д и н и ц а

0 3 3 3 3 3 3 П о л о ж и т ел ьн ы й

ЗР„„
------- 25—  х 100, где:
М“  4 в ™ ЗРсп - число зрителей на 
м ероприятиях, проведенны х 
собственны м и силами учреж дения на 
своей площ адке в отчетном периоде, 
человек;М сп - число мероприятий всего, 
проведенны х собственны м и силами 
учреж дения на своей площ адке в 
отчетном  периоде, единиц; Всп - 
вм естим ость зрительного зала 
(площ адки), м ест (показатель 
рассчиты вается отдельно по каж дому 
залу, площ адке).

1 .1 .1 .20

Д о л я  п р и о р и те т н ы х  
о б ъ ек т о в , д о с ту п н ы х  для 
и н в а л и д о в  и д р у г и х  
м а л о м о б и л ь н ы х  групп 
н а се л ен и я  в сф ер е  
к у л ь т у р ы , в о б щ ем  
к о л и ч е с т в е  п р и о р и те тн ы х

0 0 3,6 - - 64 ,3 - П о л о ж и т ел ьн ы й

D =  Scu/So*100 %, где: D - доля 
приоритетны х объектов, доступны х для 
инвалидов и других маломобильны х 
групп населения в сфере культуры, в 
общ ем количестве приоритетны х 
объектов в сф ере культуры; Scu - 
количество доступны х для инвалидов и 
других малом обильны х групп населения



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
о б ъ е к т о в  в с ф ер е  ку л ьту р ы , 
п р о ц ен т

объектов в сфере культуре; So -  общ ее 
количество приоритетны х объектов в 
сф ере культуры.

1.1.1.21

П о с ту п и л о  в ф о н д ы  
б и б л и о т е к  м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а зо в а н и й  не  м ен ее , 
е д и н и ц а

9 927 - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

З н а ч е н и я  р езу л ьтато в  и сп о л ьзо ван и я  
с у б си д и и  на  ко м п л екто в ан и е  кн и ж н ы х  
ф о н д о в  б и б л и о тек  гор о д ско го  о к р у га  
г о р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  Б а ш к о р то стан

1 .1 .1 .22

Д о л я  н о в ы х  к о н ц е р т н ы х  
п р о гр ам м  (д л и т е л ь н о с ть ю  
не м ен ее  6 0  м и н у т) в общ ем  
к о л и ч е с т в е  к о н ц е р т н ы х  
п р о г р ам м , п р о ц е н т

2 2 2 2 П о л о ж и т ел ьн ы й

H n p /Q n p * 1 0 0 , где,
Н п р  -  к о л и ч еств о  новы х  п рограм м  
(с о с т о и т  из не м ен ее  30 %  
о б н о в л е н н о го  м атер и ал а ), едини ц . 
Q n p  -  о б щ ее  ко л и ч ество  ко н ц ер тн ы х  
п р о гр ам м , едини ц .

1.1.1.23

К о л и ч е с тв о  о н л а й н - 
т р а н с л я ц и й  м ер о п р и я т и й , 
р а зм е щ а е м ы х  н а  п о р тал е  
"К у л ь ту р а .Р Ф " 
(н а р а с т а ю щ и м  
и т о го м ), е д и н и ц а

- - - - 32 462 892 П о л о ж и т ел ьн ы й

O B = iO B i, где О В  - к оли чество  он л ай н - 
т р а н с л я ц и й  м ер о п р и яти й , 
р азм ещ ае м ы х  н а  п ортале  
"К у л ь ту р а .Р Ф " в i-м  году, 
н ар астаю щ и м  и то го м , н ачи н ая  с 2 019  
го д а, ед и н и ц ; O B i - к о ли чество  
о н л а й н -т р ан сл я ц и й  м ер о п р и яти й , 
р а зм ещ ае м ы х  на п ортале  
"К у л ь ту р а .Р Ф " в i-м году, ед ини ц ; 
i - го д ы  р еал и зац и и  н ац и о н ал ьн о го  
п р о е к та  "К у л ьту р а", вклю чая  б азо вы й  
п ер и о д , i =  20 1 8 , 2019, 2020 , 2021, 
20 2 2 , 2023 , 2024;
Б а зо в ы м  п е р и о д о м  о ц енки  
д о п о л н и т е л ь н о го  показателя  является  
2 0 1 8  год. И сто ч н и к и  данны х: 
ста ти ст и ч е с к и е  си стем ы  Y an d ex  
M etrica , М ед и ал о ги я , встроен н ы е 
си ст е м ы  стати сти к и  со ц и ал ьн ы х  сетей  
В К о н т а к т е , О д н о к л ассн и к и , F aceb o o k , 
In s tag ram , а н ал и ти ч ес к ая  си стем а  
"С п у тн и к".

1 .1 .1 .24

К о л и ч е с т в о  п о с ещ е н и й  
о р г а н и за ц и й  к у л ьт у р ы  по 
о т н о ш е н и ю  к у р о в н ю  2017  
г о д а  (в  ч а с ти  п о с ещ е н и й  

1 б и б л и о т ек ), е д и н и ц а

- - - - 2 355  881 - П о л о ж и тел ьн ы й

З н а ч е н и я  р езу л ьтато в  и с п о л ьзо ван и я  
с у б си д и и  н а  к о м п л екто в ан и е  к н и ж н ы х  
ф о н д о в  б и б л и о т ек  го р о д ск о го  о к р у га  
г о р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  Б а ш к о р то стан



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 .1 .1 .25

Д о л я  зд а н и й  у ч р е ж д е н и й  
к у л ьт у р ы , н а х о д я щ и х с я  в 
у д о в л е т в о р и т е л ь н о м  
с о с т о я н и и , в о б щ ем  
к о л и ч е с т в е  зд а н и й  
у к а з а н н ы х  у ч р е ж д е н и й , 
п р о ц е н т

- - - - - 8 0 ,1 8 1 ,9 П о л о ж и т ел ьн ы й

Д  =  К у / К о х 100, %  где:
Д  -  д о л я  зд ан и й  у ч р е ж д е н и й  к у льтуры , 
н а х о д ящ и х ся  в у д о в л етв о р и тел ь н о м  
со сто я н и и , в о б щ ем  ко л и ч естве  зд ан и й  
у к азан н ы х  у ч р еж д ен и й ;
К у -  к о л и ч еств о  зд ан и й  у ч р еж д ен и й  
к у льтуры , н ах о д я щ и х ся  в 
у д о в л е тв о р и т ел ь н о м  со сто ян и и ;
К о  -  о б щ ее  к о л и ч еств о  зд ан и й  
у ч р е ж д е н и й  культуры .

1 .1 .1 .26

П р о в е д е н ы  м е р о п р и я т и я  по 
к о м п л е к т о в а н и ю  к н и ж н ы х  
ф о н д о в  б и б л и о т е к  
м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а зо в а н и й  
и г о с у д а р с т в е н н ы х  
о б щ е д о с т у п н ы х  б и б л и о т ек  
с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  
Ф ед е р а ц и и , е д и н и ц а

- - - - - 3 - П о л о ж и т ел ь н ы й

З н ач ен и я  р езу л ьтато в  и с п о л ьзо ван и я  
с у б си д и и  на  к о м п л екто в ан и е  к н и ж н ы х  
ф о н д о в  б и б л и о тек  го р о д ск о го  о к р у га  
го р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш к о р т о ст ан

2 П о д п р о гр ам м а  2 « О р ган и зац и я  п р е д о с та в л ен и я  д о п о л н и т ел ь н о го  о б р а зо в а н и я  в го р о д ск о м  о к р у ге  г о р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш к о р т о ст ан »

2.1 Ц е л ь  п о д п р о гр а м м ы : о б есп еч и ть  усло ви я  для  л и ч н о ст н о го  р азв и ти я , эс тети ч е с к о го  в о сп и тан и я , п р о ф е с си о н ал ь н о го  сам о о п р е д е л ен и я  и тв о р ч ес к о го  р азви ти я  у ч ащ и хся .

2.1.1
З а д а ч а  п о д п р о гр а м м ы : р азви ть  си стем у  и о б е сп еч и ть  п о в ы ш е н и е  п р е с т и ж а  у ч р е ж д е н и й  д о п о л н и т ел ь н о го  о б р а зо в а н и я , р е ал и зу ю щ и х  о б р а зо в а те л ьн ы е  п р о гр ам м ы  в области  
и с к у сс тв , с о зд а ть  у сло в и я  д ля  разви ти я  и р еал и зац и и  т во р ч е с к о го  п о т ен ц и а л а  у ч ащ и х ся .

2 .1 .1 .1

К о л и ч е с т в о  д е т е й  в 
в о зр а с т е  о т  5 д о  18 лет, 
п о л у ч а ю щ и х  у с л у ги  по 
д о п о л н и т е л ь н о м у  
о б р а зо в а н и ю , ч е л о в ек

8 200 8 331 8 44 6 8 528 8 692 8 85 6 9 512 П о л о ж и т ел ьн ы й

И с то ч н и к  д а н н ы х  -  ф о р м а  Ф С Н  №  1- 
Д Ш И  « С в ед ен и я  о д етск о й  
м у зы к ал ьн о й , х у д о ж ествен н о й , 
х о р е о гр а ф и ч ес к о й  ш ко л е  и ш коле  
и ску сств» . В расч ете  и сп о л ьзу ется  
п о к азател ь  « В сего  о б у ч аю щ и х ся  н а  
н ачало  у ч еб н о го  го д а»  в р азр езе  
« В с его »  (о б щ ая  ч и сл ен н о сть  
о б у ч аю щ и х ся  ш ко л ы  о т  5 до  18 л ет  по 
с о ст о я н и ю  на 1 о к тяб р я  т ек у щ его  го д а  
по всем  видам  о б р а зо в а те л ьн ы х  
п р о гр ам м , вклю чая  б ю д ж етн у ю  и 
в н еб ю д ж етн у ю  ф о р м ы  о б у ч ен и я) из 
Р а зд ел а  2 .2  « Р асп р ед ел ен и е  при ем а, 
ч и сл ен н о сти  и в ы п у ск а  о б у ч аю щ и х ся  
по о б р азо в ател ьн ы м  п р ограм м а» .



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2 .1 .1 .2

К о л и ч е с тв о  о р ган и зац и й  
к у л ьт у р ы , п о л у ч и в ш и х  
с о в р е м е н н о е  о б о р у д о ва н и е , 
(н а р ас т аю щ и м  и то го м ), 
е д и н и ц а

0 0 3 3 4 4 7 П о л о ж и т ел ьн ы й

К о =  C l  + С 2 ,  где:
К о -  к о л и ч еств о  о р ган и зац и й  культуры , 
п о л у ч и в ш и х  с о вр ем ен н о е  
о б о р у д о ва н и е;
С 1 -  к о л и ч еств о  о р ган и зац и й  
к у л ьту р ы , п о л у ч и в ш и х  с о вр ем ен н о е  
о б о р у д о в а н и е  в т ек у щ ем  году;
С 2 -  к о л и ч еств о  ор ган и зац и й  
к у л ьту р ы , п о л у ч и в ш и х  с о вр ем ен н о е  
о б о р у д о в а н и е  в п ро ш л о м  году. 
И с то ч н и к  д а н н ы х  -  вед о м ствен н ая  
с та т и с т и к а  У п р ав л ен и я  по ку л ьту р е  и 
и с к у сс тв у  А д м и н и стр ац и и  г. У ф ы

2 .1 .1 .3
П р и р о с т  у ч а щ и х ся  Д Ш И , 
п р о ц е н т

100 101,6 103 - - - - П о л о ж и т ел ьн ы й

И с то ч н и к  д а н н ы х  -  ф о р м а  Ф С Н  
№  1 -Д Ш И  « С вед ен и я  о д етск о й  
м у зы к ал ь н о й , х у д о ж ествен н о й , 
х о р е о гр а ф и ч ес к о й  ш коле и ш коле 
и ск у сств » . В р а сч ете  и сп о л ьзу ется  
п о к а за те л ь  « В сего  о б у ч аю щ и х ся  на 
н а ч ал о  у ч е б н о го  года»  в р азрезе  
« В с его »  (о б щ ая  ч и сл ен н о сть  
о б у ч аю щ и х с я  ш колы  о т  5 до  18 л ет  по 
с о с т о я н и ю  н а  1 октяб р я  т ек у щ его  года  
по всем  ви д ам  о б р азо в ател ьн ы х  
п р о гр ам м , вкл ю ч ая  б ю д ж етн у ю  и 
в н е б ю д ж е тн у ю  ф о р м ы  о б у ч ен и я) из 
Р а зд е л а  2.2  « Р асп р ед ел ен и е  при ем а, 
ч и сл е н н о с ти  и в ы п у ск а  о б у ч аю щ и х ся  
по о б р а зо в а те л ьн ы м  п р о гр ам м ам » .

2 .1 .1 .4

К о л и ч е с т в о  с п ец и ал и сто в  
с ф ер ы  к у л ьту р ы , 
п о в ы с и в ш и х  
к в а л и ф и к а ц и ю  н а  базе  
Ц е н т р о в  н е п р е р ы в н о го  
о б р а зо в а н и я  и п о в ы ш ен и я  
к в ал и ф и к ац и и  т в о р ч е с к и х  и 
у п р а в л е н ч е с к и х  кад р о в  в 
с ф ер е  к у л ьту р ы , 
н а р ас т аю щ и м  и то го м , 
ч е л о в ек

0 182 258 146 251 381 511 П о л о ж и т ел ьн ы й

Кс =  С1 +  С2, где:
К с -  количество специалистов, 
прош едш их повы ш ение квалиф икации на 
базе центров непреры вного образования 
и повы ш ения квалиф икации творческих 
и управленческих  кадров в сфере 
культуры  (далее -ц ен тр ы );
С 1— количество специалистов, 
прош едш их повы ш ение квалиф икации на 
базе центров в текущ ем году;
С2 -  количество специалистов, 
прош едш их повы ш ение квалиф икации на 
базе центров в прош лом году.



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

-
И сточник данны х -  ведомственная 
статистика У правления по культуре и 
искусству А дм инистрации г.Уфы

2.1 .1 .5

Д о в е д е н и е  с р ед н ей  
з а р а б о т н о й  п л аты  
п е д а го г и ч е с к и х  р а б о тн и к о в  
м у н и ц и п а л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й  
д о п о л н и т е л ь н о го  
о б р а зо в а н и я  д о  ср ед н ей  
за р а б о т н о й  п л а ты  у ч и тел ей  
в Р е с п у б л и к е  
Б а ш к о р т о с т а н , р у б л ь

34 331,0 35 331 ,3 37 953 42  825 43 885 47  527,5 4 7  527 ,5 П о л о ж и т ел ь н ы й

Ф О Т№ год/12 м ес/1,302/ N i, где 
N i-среднесписочная численность 
педагогических работников 
муниципальны х учреж дений 
дополнительного образования детей по 
основном у м есту работы  (без внеш них 
совм естителей и работаю щ их по 
договорам  граж данско-правового 
характера) в муниципальны х 
учреж дениях в i-м муниципальном  
образовании на последню ю  отчетную  
дату, человек; ФОТКНгод- годовой 
начисленны й ф онд оплаты труда. 
Годовой отчет мониторинг ЗП- 
образование «С ведения о численности и 
оплате труда работников сферы 
образования по категориям персонала»

2 .1 .1 .6

О с н а щ е н ы  о б р а зо в а те л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я  в с ф ер е  
к у л ьт у р ы  (д е т с к и е  ш колы  
и с к у сс тв  по в и д ам  и ск у сств  
и у ч и л и щ ) м у зы к ал ь н ы м и  
и н ст р у м ен т а м и , 
о б о р у д о в а н и е м  и у ч еб н ы м и  
м ат е р и ал а м и , е д и н и ц а

0 0 3 - 1 - 3 П о л о ж и т ел ьн ы й

Значения результатов использования 
субсидии на "О беспечение качественно 
нового уровня развития инфраструктуры  
культуры" музы кальны х инструментов, 
оборудования и м атериалов для детских 
ш кол искусств (по видам искусств)»

2 .1 .1 .7

Р е к о н с т р у и р о в а н ы  и 
(и л и ) к ап и т ал ьн о  
о т р е м о н т и р о в а н ы  
р е ги о н ал ь н ы е  и 
м у н и ц и п а л ь н ы е  д е тс к и е  
ш к о л ы  и с к у сс тв  п о  видам  
и ск у сств , е д и н и ц а

- - - - 1 - - П о л о ж и т ел ьн ы й

З н ач ен и я  р езу л ьтато в  и с п о л ьзо ван и я  
с у б си д и и  на  « М о д ер н и зац и ю  
(к ап и тал ьн ы й  р е м о н т  и 
р е ко н стр у к ц и я ) д е тс к и х  ш кол  и ск у сств  
(п о  видам  и ск у сств )»

2 .1 .1 .8

К о л и ч ес тв о  о р ган и зац и й  
к у л ьту р ы , п о л у ч и в ш и х  
с о в р е м ен н о е  о б о р у д о ва н и е , 
н а р ас т аю щ и м  и т о го м  
(д о п о л н и те л ь н ы й  резу л ьтат , 
р е а л и зу ет ся  з а  с ч е т

- - - - 12 12 12 П о л о ж и т ел ь н ы й

Ко = C l + С2, где К о - количество 
организаций культуры, получивших 
современное оборудование, С1 -  
количество организаций культуры, 
получивших современное оборудование в 
текущем году, С2 -  количество организаций 
культуры, получивших современное 
оборудование в прошлом году Источник



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о ст ан ), 
е д и н и ц а

данных -  ведомственная статистика 
Управления по культуре и искусству 
Администрации г Уфы

2 .1 .1 .9

Д о л я  д е те й , п р и в л е к ае м ы х  к 
у ч а с т и ю  в т в о р ч е с к и х  
м е р о п р и я т и я х  в ц елях  
в ы я в л е н и я  и п о д д ер ж к и , 
п р о ц е н т

- - - - 5 5 5 П о л о ж и тел ьн ы й

Р =  R  / К  х  100, %  где:
Р - д о л я  д е те й , п р и вл ек аем ы х  к 
у ч а с ти ю  в т в о р ч ес к и х  м е р о п р и я т и я х  в 
ц ел ях  в ы я вл е н и я  и п о д д ер ж к и  ю н ы х  
т ал а н то в , в о б щ ем  чи сл е  д е те й  
го р о д ск о го  о к р у га  го р о д  У ф а.
R  -  о б щ ее  к о л и ч еств о  д етей , 
о х в ач ен н ы х  т во р ч ес к и м и  
м ер о п р и я т и я м и  го р о д ск о го  ок р у га  
го р о д  У ф а. К  -  о б щ ее  ч и сл о  д етей  
го р о д ск о го  о к р у га  го р о д  У ф а.

2 .1 .1 .1 0

К о л и ч е с тв о  с ти п ен д и а то в  
с р ед и  о д а р е н н ы х  д е те й  и 
т а л а н т л и в о й  м о л о д еж и , 
ч е л о в ек

- - - - 20 20 20 П о л о ж и тел ьн ы й
З н а ч е н и е  ч и сл ен н о сти  о д а р ен н ы х  
д етей  и т а л а н тл и в о й  м о л о д е ж и  
п р и зн а н н ы х  с ти п ен д и а та м и

3 П о д п р о гр ам м а  3 « С о х р ан ен и е  и р а зв и ти е  м у н и ц и п а л ьн ы х  п ар к о в  к у л ьту р ы  и о т д ы х а  в го р о д ск о м  о к р у ге  го р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш к о р т о ст ан »

3.1
Ц ел ь  п о д п р о гр а м м ы : о б есп еч и ть  ф о р м и р о в ан и е  б л а го п р и я тн ы х  у с л о в и й  д л я  н аи б о л ее  п о л н о го  у д о в л е тв о р е н и я  д у х о в н ы х  и эс т ет и ч е с к и х  за п р о с о в  н асел ен и я , к у л ьту р н о го  д о с у га  и 
о т д ы х а , у к р еп л ен и я  зд о р о вь я  ж и телей  го р о д а  У ф а. р а зв и ти я  их  с о ц и а л ьн о й  и т в о р ч ес к о й  акти вн о сти .

3.1 .1
З а д а ч а  п о д п р о гр а м м ы : о б есп еч и ть  р азви ти е  и н ф р ас тр у к т у р ы  т е р р и т о р и й  п ар ко в  к у л ьту р ы  и о тд ы х а, с о х р ан и ть  и р а сш и р и ть  у слу ги  д ля  к о м ф о р т н о го  ку л ьту р н о го  д о с у га  го р о ж ан ; 
р а зв и в а т ь  к у л ьт у р н о -р азв л е к ат е л ь н ы й , с п о р ти в н о -д о с у го в ы й , а тт р ак ц и о н н ы й  с ек т о р а  п арков , о б е сп еч и т ь  р е аб и л и та ц и ю  и у л у ч ш ен и е  эк о л о ги ч е с к о й  с и ст е м ы  тер р и т о р и й  парков .

3 .1 .1 .1

К о л и ч е с т в о
п р е д о с та в л я е м ы х  у слу г  в 
с ф ер е  к у л ьт у р н о -д о с у го в ы х  
и ф и з к у л ь ту р н о - 
о зд о р о в и т е л ь н ы х  работ, 
(е д и н и ц а )

525 525 525 525 525 525 525 П о л о ж и тел ьн ы й

К о л и ч еств о  п р о в ед ён н ы х  
м ер о п р и я ти й .
И с то ч н и к  д а н н ы х  -  ф о р м а  Ф С Н  № 1 1 -  
Н К  « С в ед ен и я  о р аб о те  п ар к а  
к у л ьту р ы  и о т д ы х а  (го р о д ск о го  сада)» .

3 .1 .1 .2
П р и р о с т  п о с ещ е н и й  парков  
к у л ь т у р ы  и о тд ы х а , п р о ц ен т

100 101 103 - - - - П о л о ж и тел ьн ы й

(П кио/П кио2018)*100-100, где П кио / 
П кио2018 - число посещ ений парков 
культуры  и отды ха (городских садов) в 
отчетном  году/в 2018 году, тыс. человек. 
И сточник данны х -  ф орма Ф С Н  № 1 1 -  
Н К  «С ведения о работе парка культуры  и 
отды ха (городского сада)». В расчете 
используется показатель «И з общ его 
числа м ероприятий -  мероприятия на 
платной основе» в разрезе «Число 
посетителей, человек» из Раздела №  3 
«К ультурно-досуговая и физкультурно- 
оздоровительная работа».



27

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЛАН
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п

Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о гр ам м ы
(п о д п р о гр а м м ы ,

о с н о в н о го
м ер о п р и я т и я .

р е ги о н а л ь н о го
п р о е к та ,

м е р о п р и я т и я )

О т в е т с т 
вен н ы й

и с п о л н и 
тел ь ,

с о и с п о л 
н и тел ь

м у н и ц и п а
л ьн о й

п р о г р а м 
м ы

И с то ч н и к
ф и н ан си р о в а 

ния
м у н и ц и п а л ь 

н ой
п р о гр ам м ы

П р о гн о зи р у ем ы й  о б ъ ем  ф и н ан с и р о в а н и я  н а  II этап е, т ы с я ч  ру б л ей

С рок
р е ал и 
зации
м ер о 

п р и яти я

Ц ел ево й  
и н д и к ато р  и 
п о к азател ь  

м у н и ц и п а л ь 
ной

п р о гр ам м ы ,
д ля

д о с ти ж е н и я  
к о то р о го  

р е ал и зу ет ся  
о сн о в н о е  

м ер о п р и я ти е , 
р е ги о н а л ь 

ны й п роект, 
м ер о п р и я т и е

В сего

в т о м  ч и сл е  по годам

2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 2021 г. 2 022  г. 2023  г. 2 0 2 4  г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

А

М у н и ц и п ал ь н ая  
п р о г р а м м а  
« Р а зв и т и е  
ку л ьту р ы  
и и с к у сс тв а  
в г о р о д ск о м  
о к р у ге  г о р о д  
У ф а

В С Е Г О
по м у н и ц и п ал ьн о й  
п р о гр ам м е , в т о м  чи сле:

9 5 0 8  2 4 8 ,4 4 1 4 6 5  6 0 7 ,9 7 1 9 8 4  3 5 6 ,7 7 1 4 8 9  6 4 5 ,1 6 1 5 3 7  9 7 8 ,7 3 1 5 6 0  8 0 3 ,8 5 1 4 6 9  8 5 5 ,9 6

2019-
2024

ф ед ер ал ь н ы й  б ю д ж е т 75 3 1 5 ,9 1 3 3 9 ,1 3 18 6 6 3 ,5 0 5 4 5 9 ,9 3 2 6  7 0 9 ,3 0 4  7 2 1 ,7 9 19 4 2 2 ,2 6

б ю д ж е т  Р есп у б л и к и  
Б аш к о р т о ст ан

1 146 2 1 2 ,1 3 192  5 1 4 ,8 9 2 6 6  7 2 6 ,9 3 16 6  1 4 5 ,7 5 164  7 1 0 ,0 3 178 7 3 9 ,6 1 17 7  3 7 4 ,9 2

м естн ы й  б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

7 6 3 7  0 9 9 ,9 7 1 162 2 0 8 ,0 8 1 6 1 8  2 4 3 ,9 1 1 2 2 6  6 0 4 ,3 9 1 2 0 9  164 ,5 3 1 2 3 4  3 8 2 ,1 0 1 186  4 9 6 ,9 6



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Р е с п у б л и к и
Б а ш к о р т о с т а н »

в н е б ю д ж е тн ы е  и сточ н и ки 6 4 9  6 2 0 ,4 3 1 10 5 4 5 ,8 7 8 0  7 2 2 ,4 3 91 4 3 5 ,0 9 13 7  3 9 4 ,8 7 142 9 6 0 ,3 5 86 5 6 1 ,8 2

1

П о д п р о гр а м м а  
« Р а зв и т и е  
к у л ь т у р н о 
просветительской  
д е я т е л ь н о с т и  и 
проф ессион аль
ного и с к у с с т в а  в 
го р о д ск о м  
о к р у ге  го р о д  
У ф а  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н »

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сс тв у  
А д м и н и 
с тр а ц и и  
г. У ф ы , 

У К С  
А д м и н и 
стр а ц и и  

Г О  г. У ф а  
РБ

И того , 
в то м  чи сле

4 157 21 0 ,0 6 605 49 5 ,3 7 685 145,71 666  659 ,50 74 2  589 ,85 767  801 ,45 689  518 ,18

2019-
2024

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

20  428 ,8 9 339 ,13 0 ,00 5 459 ,93 5 186,25 4 721 ,79 4 721 ,79

б ю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

675 352 ,78 121 712,63 184 579 ,52 90 703 ,65 85 6 6 4 ,2 6 96 938,11 95 754,61

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а РБ

3 07 9  218 ,35 41 8  936,41 46 2  286,11 520  952 ,53 56 6  723 ,53 570  151,51 540 168.26

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

382  21 0 ,0 4 64  507 ,20 38 280 ,0 8 49  543 ,39 85 015.81 95 990 ,04 48 873 ,52

Ц ел и  п о д п р о гр а м м ы : о б е сп еч и т ь  д о сту п н о сть  к у л ьту р н ы х  благ, р еал и зац и ю  т в о р ч ес к о го  п о тен ц и ал а  ж и тел ей  го р о д а  У ф а  и с о зд а ть  б л а го п р и я тн ы е  усло ви я  д л я  у сто й ч и в о го  р а зв и ти я  сф еры  
к у л ь т у р ы  и и с к у сс тв а .
З а д а ч а  п о д п р о гр а м м ы : п о в ы си ть  д о сту п н о сть  и к ач ество  б и б л и о теч н ы х , м у зей н ы х  и и н ы х  к у л ьту р н ы х  услуг, со х р ан я т ь  и р а зв и в ат ь  тр ад и ц и о н н о е  н а р о д н о е  тво р ч ес т в о , о б есп еч и ть  
с о х р а н н о с т ь  и и с п о л ь з о в а н и е  о б ъ ек то в  ку л ьту р н о го  наследи я .

1.1

Ф и н а н с о в о е
о б е сп еч ен и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
к у л ь т у р н о 
д о с у го в ы х
у ч р е ж д е н и й

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьт у р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
с тр а ц и и  
г. У ф ы , 

У К С  
А д м и н и 
стр ац и и  

Г О  г. У ф а  
Р Б

И того , 
в то м  числе

1 362  800 ,78 341 507 ,79 26 9  846 ,34 345 463 ,22 405  983 ,43 0 ,00 0 ,00

2019-
2022

1.1.1.1; 
1.1.1.2; 
1.1 .1 .8; 
1.1.1.9; 

1 .1 .1 .10; 
1 .1 .1 .12; 
1 .1 .1 .22; 
1 .1 .1 .23; 
1 .1 .1 .25 .

б ю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш к о р то стан

77 256 ,70 6 9  69 2 .5 0 6 114,20 0 ,00 1 4 5 0 ,0 0 0 ,00 0 ,00

м естны й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

1 073 080 ,68 2 1 4  035 ,63 2 2 9  69 8 ,2 0 300  593 ,04 32 8  753,81 0 ,00 0 .00

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и ки

21 2  463 ,4 0 57 779 ,66 34  033 ,9 4 44  870 ,18 75 7 7 9 ,6 2 0 ,00 0 ,00

1.2

Ф и н а н со в о е
о б е сп еч ен и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
м у зе й н о г о  д е л а

У п р а в л е 
н и е по 

к у л ьт у р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  числе

61 881 ,92 20  272 ,3 2 12 362 ,0 7 13 799,93 15 4 4 7 ,6 0 0 ,00 0 ,00

2019-
2022

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .6; 

1 .1 .1 .14; 
1 .1 .1 .15; 
1.1 .1 .25.

бю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

794 ,40 794 ,4 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

58 450 ,22 18 887 ,92 11 77 4 ,0 7 13 399,93 14 3 8 8 ,3 0 0 ,00 0 ,00



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

2 637 ,30 590 ,00 588 ,00 4 0 0 ,0 0 1 059 ,30 0 ,00 0 ,00

1.3

Ф и н а н с о в о е
о б е с п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
б и б л и о т е ч н о го
о б с л у ж и в а н и я

У п р ав д е- 
н и е по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и - 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

И того, 
в то м  чи сле

651 597,13 179 329 ,60 147 005 ,3 9 156 4 4 7 ,7 4 168 814 ,40 0 ,00 0 ,00

2019-
2022

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .2; 
1 .1 .1 .3; 
1.1 .1 .4: 
1 .1 .1 .7; 

, 1 .1 .1 .11 ; 
1 .1 .1 .16: 
1.1.1.21 
1 .1 .1 .24  
1.1 .1 .25 .

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

10 985,31 339 ,13 0 ,00 5 459 ,93 5 186,25 0 ,00 0 ,00

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б а ш к о р то стан

38 064 ,42 36  332,03 0 ,00 744 ,53 98 7 ,8 6 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

5 9 4  929,91 140 859 ,90 145 636 ,5 4 148 4 7 0 ,0 7 159 963 ,40 0 ,00 0 ,00

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

7 617 ,49 1 798 ,54 1 368 ,85 1 773,21 2 676 ,8 9 0 ,00 0 ,00

1.3.1

Г  о с у д а р с т в е н н а я
п о д д е р ж к а
о т р ас л и
к у л ьт у р ы ,
в т о м  ч и сл е
о с у щ е с т в л я е м а я
за  с ч е т  ср ед ств
р е зе р в н о го
ф о н д а
П р а в и т е л ь с т в а
Р о с с и й с к о й
Ф ед е р а ц и и

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И то го , 
в то м  чи сл е

6 204 ,46 0 ,00 0 ,00 6 2 0 4 ,4 6 0 ,00 0 ,00 0 ,00

2021 1.1.1.21

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

5 459 ,93 0 ,00 0 ,00 5 459 ,93 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б а ш к о р то стан

744,53 0 ,00 0 ,00 744 ,53 0 ,00 0 ,00 0 ,00

1.3 .2

Г  о с у д а р с т в е н н а я  
п о д д е р ж к а  
о т р а с л и  
к у л ь т у р ы

У п р а в л е 
н и е по 

ку л ьту р е  
и

и ск у сств у
А д м и н и -

И того , 
в т о м  чи сле

6 174,11 0 ,00 0 ,00 0 ,00 6 174,11 0 ,00 0 ,00

2022

1.1.1.21
1.1 .1 .24

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

5 186,25 0,00 0 ,00 0 ,00 5 186,25 0 ,00 0 ,00



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

(в н е  р а м о к
р е ги о н а л ь н о го
п р о е к та )

стр ац и и  
г. У ф ы

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан 987 ,86 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 9 8 7 ,8 6 0 ,00 0 ,00

1.4

Ф и н а н с о в о е
о б е сп еч ен и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
т е а тр а л ь н ы х ,
ц и р ко в ы х ,
к о н ц е р т н ы х  и
д р у г и х
о р г ан и зац и й
и с п о л н и т е л ь с к и х
и ск у сств

У п р а в л е 
н и е по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и - 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сле

167 541 ,19 43 8 9 6 ,7 0 36  4 3 3 ,6 0 42  6 0 1 ,5 7 4 4  609 ,3 2 0 ,00 0 ,00

2019-
2022

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .17; 
1 .1 .1 .18; 
1 .1 .1 .19; 
1 .1 .1 .25 .

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан

8 243 ,70 8 2 4 3 ,7 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

144 669 ,20 31 3 1 4 ,0 0 34  144,31 40  101,57 39 109,32 0 ,00 0 ,00

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

14 628 ,29 4 3 3 9 ,0 0 2 2 8 9 ,2 9 2 5 0 0 ,0 0 5 500 ,0 0 0 ,00 0 ,00

1.5

Ф и н а н с о в о е
о б е с п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и  по
о р га н и за ц и и  и
п р о в е д е н и ю
о б щ е г о р о д с к и х
п р а зд н и к о в ,
ф е ст и в а л е й ,
с м о тр о в ,
к о н ц е р т о в ,
в ы ст ав о к

У п р а в л е 
н и е по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сле

62 292,51 13 4 8 8 ,9 6 15 2 8 1 ,1 9 13 3 9 4 ,0 0 20  128,36 0 ,00 0 ,00

2019-
2022

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .2 .

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  Р Б

62 292,51 13 4 8 8 ,9 6 15 2 8 1 ,1 9 13 3 9 4 ,0 0 20  128,36 0 ,00 0 ,00

1.6

Д о в е д е н и е
с р ед н ей
за р а б о т н о й
п л аты
р а б о тн и к о в
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
к у л ьт у р ы  д о
с р е д н е м е с я ч н о й
н а ч и сл е н н о й
з а р а б о т н о й

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сле

493 170,47 0 ,0 0 122 5 5 9 ,8 4 82 717 ,7 9 87 6 0 6 .7 4 100 4 3 8 ,5 0 99  84 7 ,6 0

2019-
2024

1.1.1.13
б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан

453 524 ,00 0 ,00 101 4 4 4 ,0 0 78 581 ,9 0 83 2 2 6 ,4 0 95 4 1 6 ,5 0 9 4  855 ,2 0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

п л а ты  н а е м н ы х  
р а б о т н и к о в  в 
о р г а н и за ц и я х , у 
и н д и в и д у а л ь н ы х  
п р е д п р и н и м а т е 
л ей  и
ф и з и ч е с к и х  л и ц  
(с р е д н е м е с я ч н о 
го  д о х о д а  о т  
т р у д о в о й  
д е я т е л ь н о с т и )в  
Р е с п у б л и к е  
Б а ш к о р т о с т а н

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

39  646 ,47 0 ,00 21 115,84 4 135,89 4 380 ,3 4 5 022 ,0 0 4 992 ,4 0

1.7

Р е г и о н а л ь н ы й
п р о е к т
« К у л ь т у р н а я
с р ед а »

У п р а в л е 
н и е по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

100 348,91 7 000 ,0 0 81 113,66 12 235 ,25 0 ,00 0 ,00 0 ,00

2 019-
2021 1.1.1.5

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан

9 4  776 ,7 4 6 650 ,0 0 76 749 ,52 11 3 7 7 ,2 2 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

5 572 ,17 35 0 ,0 0 4 364 ,1 4 858 ,03 0 ,00 0 ,00 0 ,00

1.7.1

С у б с и д и я  н а  
р е а л и з а ц и ю  
м е р о п р и я т и й  по 
р а зв и т и ю  
у ч р е ж д е н и й  
с ф е р ы  к у л ьт у р ы  
в р а м к а х  
р е ги о н а л ь н о го  
п р о е к т а

У  п р а в л е 
н и е по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сле

100 348,91 7 00 0 ,0 0 81 113,66 12 235 ,25 0 ,00 0 ,00 0 ,00

2019-
2021 1.1.1.5

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан

94  776 ,74 6 65 0 ,0 0 76 749 ,52 11 37 7 ,2 2 0,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

5 572 ,17 350 ,00 4 364 ,14 858 ,03 0 ,00 0 ,00 0 ,00

1.8

Р е а л и за ц и я
м е р о п р и я т и й
г о с у д а р с т в е н н о й
п р о г р а м м ы
« Д о с т у п н а я
с р е д а  в
Р е с п у б л и к е
Б а ш к о р т о с т а н »

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

698 ,42 0 ,00 543 ,62 0 ,00 0 ,00 154,80 0 ,00

2020,
2023 1 .1 .1 .20

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан

394 ,0 0 0 ,00 271 ,8 0 0 ,0 0 0 ,00 122,20 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

304 ,42 0 ,00 271 ,82 0 ,00 0 ,00 32 ,6 0 0 ,00



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.9

О б ес п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
к у л ь т у р н о 
д о с у го в ы х
у ч р е ж д е н и й

У п р а в л е 
н и е по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы , 

У К С  
А д м и н и 
стр ац и и  

ГО  г. У ф а  
РБ

И того , 
в то м  чи сле

779  948 ,97 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 421 9 9 5 ,7 9 3 5 7  9 5 3 ,1 8

2023-
2024

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .2; 
1.1 .1 .8; 
1 .1 .1 .9; 

1 .1 .1 .10; 
1 .1 .1 .12; 
1 .1 .1 .22; 
1 .1 .1 .23; 
1 .1 .1 .25.

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б а ш к о р то стан

500 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 500 ,0 0 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

645  959 ,1 7 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 333 251 ,51 31 2  70 7 ,6 6

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

133 48 9 ,8 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 88 244 ,2 8 45 2 4 5 ,5 2

1.10

О б ес п е ч е н и е  
д е я т е л ь н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й  
м у зе й н о го  д е л а

У п равд е- 
н и е  по 

ку л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И то го , 
в т о м  чи сле

30  539 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 15 764 .5 0 14 7 7 4 ,5 0

2023-
2024

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .6; 

1 .1 .1 .14; 
1 .1 .1 .15; 
1 .1 .1 .25.

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р т о ст ан

0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

28 909 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 14 4 5 4 ,5 0 14 4 5 4 ,5 0

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

1 630 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 .00 1 31 0 ,0 0 3 2 0 ,0 0

1.11

О б ес п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
б и б л и о т е ч н о го
о б с л у ж и в а н и я

У п р а в л е 
н и е по 

ку л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сл е

329  451 ,9 6 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 167 9 3 2 ,7 6 161 519 ,2 0

2023-
2024

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .2; 
1.1 .1 .3; 
1 .1 .1 .4; 
1 .1 .1 .7; 
1 .1 .1 .11; 
1 .1 .1 .16; 
1.1.1.21 
1 .1 .1 .24  
1.1 .1 .25 .

ф ед ер ал ь н ы й
б ю д ж ет

9 443 ,58 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 4 721 ,7 9 4 721 ,7 9

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б а ш к о р то стан

1 798 ,82 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 .00 899,41 899,41

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

315 090 ,80 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 160 100 ,80 154 9 9 0 ,0 0

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

3 118,76 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 2 1 0 ,7 6 9 0 8 ,0 0

1.11.1

Г  о с у д ар с т в е н н ая  
п о д д е р ж к а  
о т р ас л и  
к у л ьту р ы

У п р а в л е 
н и е  по 

ку л ьту р е  
и

И того , 
в то м  чи сле

11 242 ,40 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 5 6 2 1 ,2 0 5 6 2 1 ,2 0
2023-
2024

1 .1 .1 .26
ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

9 443 ,58 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 4 7 2 1 ,7 9 4  7 2 1 ,7 9



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

(в н е  р а м о к
р е ги о н а л ь н о го
п р о е к та )

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

б ю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

1 798 ,82 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 899,41 899,41

1.12

О б е с п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
т еа тр а л ь н ы х .
ц и р ко в ы х ,
к о н ц е р т н ы х  и
д р у г и х
о р га н и за ц и й
и с п о л н и т е л ь с к и х
и с к у сс тв

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьт у р е  
и

и ск у сс тв у  
А д м и н и 
стр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

8 7  504 ,2 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 44  6 6 4 ,5 0 42  8 3 9 ,7 0

2023-
2024

1.1.1.1; 
1 .1 .1 .17; 
1 .1 .1 .18; 
1 .1 .1 .19; 
1 .1 .1 .25 .

бю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

80 879 ,20 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 40  4 3 9 ,5 0 40  4 3 9 ,7 0

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и ки

6 62 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 4 22 5 ,0 0 2 4 0 0 ,0 0

1.13

О б е с п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и  по
о р г а н и за ц и и  и
п р о в е д е н и ю
о б щ е г о р о д с к и х
п р а зд н и к о в ,
ф е ст и в а л е й ,
с м о тр о в ,
к о н ц е р т о в ,
в ы ст ав о к

У п р а в л е - 
н и е  по 

к у л ьт у р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

29  4 3 4 ,6 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 16 850 ,60 12 584 ,0 0

2023-
2024

1.1.1.1; 
1 .1.1.2.

м естны й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

29  4 3 4 ,6 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 16 850 ,60 12 58 4 ,0 0

2

П о д п р о гр а м м а  
« О р г а н и за ц и я  
п р е д о с та в л ен и я  
д о п о л н и т е л ь н о го  
о б р а зо в а н и я  в 
го р о д ск о м  
о к р у ге  го р о д  
У ф а  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н »

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

3 846 316 ,86 545  4 9 9 ,6 7 625 687 ,4 2 64 6  790 ,86 685 7 2 0 ,0 4 67 7  135,79 665 48 3 ,0 8

2019-
2024

ф ед ер ал ьн ы й
бю д ж ет

54  887 ,02 0 ,00 18 6 6 3 ,5 0 0 ,00 21 523 ,05 0 ,00 14 700 ,47

б ю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

4 7 0  859 ,35 70 8 0 2 ,2 6 82 147,41 75 442 ,1 0 79 04 5 ,7 7 81 801 ,50 81 620,31

м естны й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

3 053 160,10 42 8  6 5 8 ,7 4 48 2  434 ,1 6 529 457 ,0 6 532  7 7 2 ,1 6 548  363 ,98 531 4 7 4 ,0 0

в н еб ю д ж етн ы е
и сточ н и ки

2 6 7  4 1 0 ,3 9 4 6  0 3 8 ,6 7 42  442 ,3 5 41 891 ,70 52 3 7 9 ,0 6 46  970,31 37  6 8 8 ,3 0

Ц ел и  п о д п р о гр а м м ы : о б е сп еч и т ь  усло ви я  д ля  л и ч н о стн о го  разви ти я , э с т ет и ч е с к о го  во сп и тан и я , п р о ф е с си о н ал ь н о го  с ам о о п р е д е л ен и я  и т во р ч е с к о го  р а зв и ти я  у ч ащ и х ся .

З а д а ч а  п о д п р о гр а м м ы : р а зв и ть  систем у  и об есп еч и ть  п о в ы ш ен и е  п р е ст и ж а  у ч р е ж д е н и й  д о п о л н и т ел ь н о го  о б р азо в ан и я , р е ал и зу ю щ и х  о б р а зо в а те л ьн ы е  п р о гр ам м ы  в о б л асти  искусств , 
с о зд а ть  у с л о в и я  д л я  р а зв и ти я  и реали зац и и  т во р ч ес к о го  п о тен ц и ал а  у ч ащ и х ся .



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

2.1

Ф и н а н со в о е
о б е сп еч ен и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
д о п о л н и т е л ь н о го
о б р а зо в а н и я

У п р ав л е- 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

2 194 3 9 8 ,0 6 54 2  22 2 ,8 7 504  113,29 567  378 ,1 2 580  683 ,78 0 ,00 0 ,00

2 019-
2022

2 .1 .1 .1 ; 
2 .1 .1 .3 ; 
2 .1 .1 .4 ; 
2 .1 .1 .8 ; 
2 .1 .1 .9 ; 

2 .1 .1 .10 .

бю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

67  689 ,3 0 67  68 9 ,3 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

1 943 956 ,9 8 4 2 8  4 9 4 ,9 0 461 6 7 0 ,9 4 525 4 8 6 ,4 2 528  304 ,7 2 0 ,00 0 .00

вн еб ю д ж етн ы е
и сточ н и ки

182 751 ,78 46  03 8 ,6 7 42  442 ,35 41 89 1 ,7 0 52 379 ,0 6 0 ,00 0 ,00

2 .2

Р е г и о н а л ь н ы й
п р о е к т
« К у л ь т у р н а я
ср ед а»

У п р ав л е- 
н и е по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и - 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

83 467 ,1 5 3 2 7 6 ,8 0 38  738 ,0 7 0 ,00 2 6  145,60 0 ,00 15 306 ,6 8

2019-
2024

2 .1 .1 .2 ; 
2 .1 .1 .6 ; 
2 .1 .1 .7 .

ф ед еральн ы й
бю д ж ет

54  887 ,0 2 0 ,00 18 6 6 3 ,5 0 0 ,00 21 523 ,05 0 ,00 14 70 0 ,4 7

бю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

28  166,02 3 112,96 17 353,41 0 ,00 4 09 9 ,6 4 0 ,00 300,01

м естн ы й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

3 714,11 163,84 2 72 1 ,1 6 0 ,00 522,91 0 ,00 3 0 6 ,2 0

2.2.1

Г о с у д а р с т в е н н а я  
п о д д е р ж к а  
о тр асл и  
к у л ьт у р ы

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

И того, 
в том  чи сле

67  87 5 ,5 6 0 ,00 26  423 ,2 8 0 ,00 26  145,60 0 ,00 15 3 0 6 ,6 8

2020-
2024

2 .1 .1 .6 ; 
2 .1 .1 .7

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

54  887 ,0 2 0 ,00 18 663 ,5 0 0 ,00 21 523 ,05 0,00 14 7 0 0 ,4 7

бю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш к о р то стан

10 159,43 0 ,00 5 759 ,78 0 ,00 4 099 ,6 4 0,00 300 ,01

м естн ы й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

2 829,11 0 ,00 2 0 0 0 ,0 0 0 ,00 522,91 0 ,00 3 0 6 ,2 0

2 .2 .2

С у б с и д и я  на  
р е а л и за ц и ю  
м е р о п р и я т и й  по 
р а зв и ти ю  
у ч р е ж д е н и й  
с ф ер ы  к у л ьт у р ы  
в р а м к а х  
р е ги о н а л ь н о го  
п р о е к та

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и ск у сств у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  чи сле

15 591 ,59 3 27 6 ,8 0 12 31 4 ,7 9 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0

2 019-
2020

2 .1 .1 .2

б ю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

14 70 6 ,5 9 3 112,96 11 593 ,63 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
бю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

885 ,0 0 163,84 721 ,1 6 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.3

Д о в е д е н и е
ср ед н ей
за р аб о тн о й
п латы
п е д а го ги ч ес к и х
р а б о тн и к о в
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
д о п о л н и т е л ь н о го
о б р а зо в а н и я
д о  с р ед н ей
за р аб о тн о й
п л аты  у ч и те л ей
в Р е с п у б л и к е
Б а ш к о р т о с т а н

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьт у р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сле

41 2  846 ,76 0 ,00 82 836 ,0 6 79  41 2 ,7 4 78 890 ,66 86 106,90 85 600 ,40

2020-
2024

2 .1 .1 .5
б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан

37 8  304,03 0 ,00 64  794 ,0 0 75 442 ,10 74 946 ,13 81 80 1 ,5 0 81 3 2 0 ,3 0

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

34  542,73 0 ,00 18 0 4 2 ,0 6 3 970 ,64 3 944 ,53 4 305 ,4 0 4 280 ,10

2 .4

О б ес п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й
д о п о л н и т е л ь н о го
о б р а зо в а н и я

У  п р ав д е - 
н и е  по 

к у л ьт у р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  ч и сле

1 155 604 ,89 0 ,00 0 ,00 0,00 0 ,00 591 0 2 8 ,8 9 56 4  576 ,00

2023-
2024

2 .1 .1 .1 ; 
2 .1 .1 .3 ; 
2 .1 .1 .4 ; 
2 .1 .1 .8 ; 
2 .1 .1 .9 ; 

2 .1 .1 .10 .

б ю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  
б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

1 07 0  946 ,28 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 5 44  058 ,5 8 526  887 ,7 0

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

84 658,61 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 46  970 ,31 37 688 ,3 0

3

П о д п р о гр а м м а  
С о х р а н ен и е  и 
р а зв и ти е  
м у н и ц и п а л ь н ы х  
п а р к о в  ку л ьту р ы  
и о т д ы х а  в 
г о р о д ск о м  
о к р у ге  г о р о д  
У ф а  Р ес п у б л и к и  
Б а ш к о р т о ст ан

У  п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьт у р е  
и

и ск у сс тв у  
А д м и н и 
с тр а ц и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сле

1 037  305 ,07 24 7  822 ,77 60 8  878 ,3 6 104 370 ,00 25 08 4 ,0 0 26 0 6 5 ,9 4 25 08 4 ,0 0

2019-
2024

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а  РБ

1 03 7  305 ,07 247  822 ,77 60 8  878 ,36 104 370 ,00 25 0 8 4 ,0 0 26  0 6 5 ,9 4 25 084 ,0 0

Ц ел и  п о д п р о гр а м м ы : о б е сп еч и т ь  ф о р м и р о в ан и е  б л а го п р и я тн ы х  у с л о в и й  д л я  н аи б о л ее  п о л н о го  у д о в л е тв о р е н и я  д у х о в н ы х  и эс т е т и ч е с к и х  за п р о с о в  н асел ен и я , ку л ьту р н о го  д о с у га  и отды ха, 
у к р е п л е н и я  зд о р о в ь я  ж и те л ей  го р о д а  У ф а, разви ти я  их с о ц и а л ьн о й  и т в о р ч е с к о й  а кти в н о сти .

З а д а ч а  п о д п р о гр а м м ы : о б е сп еч и ть  р азв и ти е  и н ф р астр у к ту р ы  т ер р и т о р и й  парков  к у л ьт у р ы  и о тд ы х а , со х р ан и ть  и р асш и р и т ь  у с л у г и  д л я  к о м ф о р т н о го  к у л ьту р н о го  д о с у га  горож ан , 
р а зв и в ат ь  к у л ьт у р н о -р азв л е к ат е л ь н ы й , с п о р ти в н о -д о су го в ы й , а тт р ак ц и о н н ы й  с ек т о р а  п ар к о в , о б е сп еч и т ь  р е аб и л и та ц и ю  и у л у ч ш ен и е  э к о л о г и ч е с к о й  си стем ы  т ер р и т о р и й  парков.



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3.1

В о зм е щ е н и е  
за т р а т  в с вя зи  с 
о к а за н и е м  у с л у г  
в р а м к а х  
п р о в о д и м ы х  
м е р о п р и я т и й  по 
с о зд а н и ю  
у с л о в и й  д л я  
м ас с о в о г о  
о т д ы х а  
н а се л ен и я

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  числе

1 03 7  305 ,0 7 24 7  822 ,77 608  87 8 .3 6 104 37 0 ,0 0 25 0 8 4 ,0 0 26  0 6 5 ,9 4 25 0 8 4 ,0 0

2019-
2024

3 .1 .1 .1 ; 
3 .1 .1 .2 .

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а РБ

1 037  305 ,0 7 24 7  822 ,77 608  87 8 ,3 6 104 37 0 ,0 0 25 0 8 4 ,0 0 26  0 6 5 ,9 4 25 0 8 4 ,0 0

4

П о д п р о гр а м м а  
« О б ес п е ч е н и е  
р е а л и за ц и и  
м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о гр ам м ы  
« Р а зв и т и е  
к у л ь т у р ы  и 
и с к у с с т в а  в 
го р о д ск о м  
о к р у ге  г о р о д  
У ф а  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о с т а н »

У п р а в л е 
н и е  по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в то м  чи сле

4 6 7  416 ,45 66  790 ,1 6 64 645 ,2 8 71 824 ,80 84 5 8 4 ,8 4 89 80 0 ,6 7 89 770 ,7 0

2019-
2024

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а РБ

4 6 7  416 ,45 66 790 ,16 64 64 5 ,2 8 71 824 ,80 84 5 8 4 ,8 4 89 80 0 ,6 7 89 770 ,7 0

4.1

Р у к о в о д с т в о  
и у п р а в л е н и е  
в с ф ер е
у с т а н о в л е н н ы х
ф у н к ц и й

У п р а в л е 
ние' по 

к у л ьту р е  
и

и с к у сс тв у  
А д м и н и 
стр ац и и  
г. У ф ы

И того , 
в том  числе

4 6 7  416 ,45 66  790 ,16 64 645 ,2 8 71 824 ,80 84 5 8 4 ,8 4 89 800 ,6 7 89 77 0 ,7 0

2019-
2024

м естн ы й  
б ю д ж ет  
ГО  г. У ф а Р Б

4 6 7  416 ,45 66  790 ,16 64 645 ,28 71 824 ,8 0 84 5 8 4 ,8 4 89 800 .6 7 89 770 ,7 0



37

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов капитального строительства, реализуемых в рамках муниципальной программы 

«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  и м е с т о н ах о ж д е н и е  
о б ъ ек т а

В вод  м о щ н о сти  
о б ъ екта  в 

с о о тв е тс тв у ю щ и х  
е д и н и ц ах  и зм ер ен и я

С р о к и
с тр о и т е л ь ст в а , 

в в о д а  в 
э к с п л у а та ц и ю

С м етн ая  с то и м о с ть  
о б ъ е к т а  в

д е й с т в у ю щ и х  ц ен ах , 
т ы с .р у б л ей

И с то ч н и к  ф н ан со в о го  
о б есп еч ен и я  

м у н и ц и п а л ьн о й  
п р о гр ам м ы

О б ъ ем  ф и н ан со в о г о  о б е сп еч ен и я  м у н и ц и п ал ьн о й  
п р о гр ам м ы , т ы с  рублей

В сего

в то м  ч и сл е  по годам  р еал и зац и и  
м у н и ц и п а л ьн о й  п рограм м ы :

2 0 2 2  г. 2023  г. 2 0 2 4  г.

М у н и ц и п ал ь н ая  п р о г р ам м а  
« Р а зв и т и е  ку л ьту р ы  и и с к у сс тв а  
в го р о д ск о м  о к р у ге  г о р о д  У ф а  
Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о с т а н »

В С Е Г О
по м у н и ц и п а л ьн о й  
п р о гр ам м е , в то м  числе:

29 3 5 2 ,0 6 8 7 2 1 ,7 4 20 630,32 0 ,00

м ес тн ы й  б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

29  3 5 2 .0 6 8 7 2 1 ,7 4 20 630 ,32 0,00

1

С т р о и те л ь с тв о  д о м а  к у л ьту р ы  
"Я д кар ь"  в м и к р о р а й о н е  
Н и ж е го р о д к а  в Л ен и н с к о м  р ай о н е  
г о р о д ск о г о  о к р у га  го р о д  У ф а  
Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о с т а

Р азр аб о тк а
п р о ек тн о -см етн о й

д о к у м ен тац и и

В с его  по об ъ ек ту 15 4 5 4 ,2 0 4 829 ,4 0 10 624 ,80 0 ,00

м ес тн ы й  б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  Р Б

15 4 5 4 ,2 0 4 829 ,4 0 10 624 ,80 0 ,00

2

С т р о и те л ь с тв о
м н о г о ф у н к ц и о н а л ь н о г о  с ел ьск о го  
д о м а  к у л ьт у р ы  в п. С т ар ы е  
Т у р б а сл ы  О р д ж о н и к и д зе в с к о г о  
р а й о н а  го р о д ск о го  о к р у га  город 
У ф а  Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о ст ан

Р азр аб о тк а
п р о ек тн о -см етн о й

д о к у м ен тац и и

В сего  по  об ъ екту 6 156,00 0 ,00 6 156,00 0,00

м естн ы й  б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

6 156 ,00 0 ,00 6 156,00 0 ,00

3
К а п и т ал ь н ы й  р е м о н т  к и н о те атр а  
"П о б ед а"  по адресу : г. У ф а, 
у л .П ер в о м а й ск а я , д . 4 1"

Р азр аб о тк а
п р о ек тн о -см етн о й

д о к у м ен тац и и

В сего  по об ъ екту 7 741 ,8 6 3 892 ,3 4 3 849,52 0 ,00

м ес т н ы й  б ю д ж ет  
Г О  г. У ф а  РБ

7 7 4 1 ,8 6 3 89 2 ,3 4 3 849,52 0,00


